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Mezinárodní den žen
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Vážené soudružky, vážené  
sympatizantky a rodinné příslušnice

MDŽ uznává od roku 1975 Organi-
zace spojených národů oficiálně. 
U nás v České republice se stal  
od roku 2004 významným dnem.

Historie je ale mnohem starší. 
Návrh na pořádání Mezinárodní-
ho dne žen byl přijat a schválen 

na plenárním zasedání Druhé 
Internacionály v Kodani 2. srpna 
1910.

V roce 1911 byl slaven v Německu, 
Rakousko - Uhersku, Švýcarsku, 
Dánsku a USA. 

Po 1. světové válce, když ruské 
ženy demonstrovaly za práva žen, 
bylo určeno datum svátku na 8. 
březen.

Svátek se rychle rozšířil a je při-
pomínán jako den mezinárodní 
solidarity, boje za rovnoprávnost, 
spravedlnost, mír a rozvoj.

Je i poděkováním všem ženám 
za jejich práci. 

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové komise 
KSČM Havířov
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Vladimír Iljič Lenin - Muž, který změnil chod dějin

Datum 21. ledna zůstane navždy 
spojeno s úmrtím Vladimíra Iljiče 
Uljanona, známého jako Lenina. 
Letos je to 100 let, kdy odešel tento 
největší revolucionář a myslitel, 
který vytvořil první socialistický 
stát světa. Stal se tak hlavní histo-
rickou postavou 20. století. I když 
se v této době projevilo mnoho 
vynikajících osobností jako např. F. 
Roosevelt, W. Churchill nebo Mar-
tin Luther King, nikdo nezanechal 
po sobě tak velkou stopu ovlivňují-
cí chod dějin, tak jako Lenin.

 V. I. Lenin byl úžasně skromný 
člověk a zároveň jako revolucionář 
si stanovil ambiciózní politické cíle 
a záměry. Podle vzpomínek svých 
současníků se mohl snadno ztratit 
v jakémkoli davu lidí a zároveň 
šokovat houževnatým projevem 
jako vůdčí osobnost. Byl jedinečný 
jako politický organizátor i jako 

teoretický vědec. Názor, že Le-
nin je na rozdíl od Marxe spíše 
praktickým revolucionářem než 
vědcem, je hluboce mylný. Lenin 
se stal zakladatelem druhé zhis-
torické etapy ve vývoji marxismu, 
zvané jako leninismus. Ta pro-
bíhala v tvrdých diskuzích s Ple-
chanovem, menševiky a obecně 
s vůdci II. internacionály. Jeho 
oponenti vycházeli z myšlenek 19. 

století mezi marxisty, že socialistic-
ká revoluce by se měla odehrávat 
především ve vyspělých kapitalis-
tických státech. 

Dění ve světě a v Rusku však 
mladého marxistu Uljanova při-
mělo k pocitu, že Rusko se rychle 
stává centrem světového revo-
lučního procesu. Ještě ne zcela 
teoreticky vyzbrojený Lenin se vrhl 
do revoluce roku 1905, která však 
byla poražena. Následný úpadek 
revolučních nálad způsobil růst 
idealistických a náboženských 
názorů ve společnosti i ve straně. 
Lenin tímto přebírá filozofické 
ospravedlnění bolševického hnutí 
směrem k socialistické revoluci 
a přichází s dílem „Materialismus 
a empiriokriticismus“. Povýšením 
dialekticko-materialistické meto-
dy na novou úroveň, začal vytvá-
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řet doktrínu imperialismu, o níž 
se na přelomu století vedly vášnivé 
diskuze, zejména s K. Kautským. 
Směřování k socialistické revoluci 
tedy vzešlo z nových marxistic-
kých objevů Lenina ve filozofii, 
politické ekonomii a politologii. 
V předvečer socialistické revoluce 
Lenin ve svém díle „Stát a revoluce“ 
prohlubuje závěry Marxe a Engelse 
o diktatuře proletariátu. 

Dalším nejdůležitějším tématem 
pro teorii a praxi leninismu je ná-
rodnostní otázka. Během formová-
ní SSSR Lenin hájil federální prin-
cip a zároveň hájil právo národů 
na sebeurčení. Připomínám zde, 
že vůbec první autonomní území 
Kurdům věnoval Sovětský svaz 
v roce 1923 a to především z osob-
ní iniciativy Lenina. 

Byl přesvědčením marxista-inter-
nacionalista. Nová historická etapa 
ve vývoji kapitalismu, která vedla 
k socialistické revoluci, vyžadovala 
od Lenina, aby rozvinul marxis-
mus ve všech klíčových otázkách. 
Leninismus, jak správně zdůraz-
nil J.V.Stalin, je marxismus v éře 
imperialismu. Po VŘSR se prole-
tářská doktrína oprávněně začala 
nazývat marxismus-leninismus. 
Na základě Leninových myšlenek 
zvítězil pracující lid Ruska v říjnu 
1917 a začala se budovat socialis-

tická společnost, která překvapo-
vala svět svými úspěchy ve výrobě, 
vědě, umění, sportu a péči o kaž-
dého člověka.

Lenin a současnost

Leninové dílo „Imperialismus jako 
nejvyšší stadium kapitalismu“ na-
psané uprostřed 1. světové války, 
je základním dílem pro pochopení 
fenoménu války a imperialismu 
dneška. V něm Lenin vysvětluje, 
že moderní imperialismus je ne-
vyhnutelným výsledkem rozvoje 
výrobních sil v kapitalismu. 

To má klíčové důsledky pro způsob, 
jakým dnes chápeme mezinárodní 
politiku. Koncentrace kapitálu, vy-
tváření monopolů, růst finančního 
kapitálu a rozvoj mezinárodních 
kapitalistických sdružení, jsou 
ústředními rysy současného impe-
rialismu. 

V důsledku globalizace a vytváření 
těchto mezinárodních sdruženi 
se politické vztahy mezi zeměmi 
vyostřuji a vládnoucí kruhy, které 
jim slouží, jsou ochotny za ně bo-
jovat, ať už formou obchodních 
sankcí (např. proti Rusku), uvale-
ním bariér a cel (např. proti Číně) 
nebo formou otevřeného ozbro-
jeného konfliktu. Koncentrace 
kapitálu a dominance finančního 
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kapitálu byly základními kameny Le-
ninovy charakteristiky imperialistic-
ké fáze kapitalismu. I on sám by byl 
dnes ohromen jejich rozsahem.

V současnosti se nejen naše země 
v důsledku kapitalistické obnovy 
posunula o několik let zpět  ve svém 
vývoji a tisíce lidí jsou nuceny bojo-
vat o přežiti, protože kapitalismus 
jednoduše nedokáže řešit nejdůle-
žitější problémy dneška. Tím se jen 
potvrzuje velikost V. I. Lenina a hod-
nota jeho myšlenek, které poskytují 
odpovědi na základní otázky, kte-
rým dnes čelíme.  
Imperialismus jako nejvyšší stadium 
kapitalismu, zůstává absolutně ak-
tuálním dílem Lenina, které demon-

struje jeho genialitu ale především 
platnost marxismu jako teorie pro 
analýzu a pochopení dnešního světa. 
Kapitalismus ovšem nelze reformo-
vat, ani se nezhroutí sám od sebe. 
Musí byt svržen. Nebude-li svržen, 
bude vždy schopen dočasně překo-
nat své krize na úkor pracujících tím, 
že bude pokračovat ve vykořisťování, 
nerovnosti, imperialismu a válce.

Tento den se v roce 1945 zapsal 
do dějin Prahy jako „Krvavá 
popeleční středa”.

Zahynulo 701 obyvatel Prahy, více 
než tisíc bylo zraněno. Bomby 
padající z amerických letadel 
zasypávaly hustě obydlený střed 
Prahy. Pustošily jednu budovu 
za druhou, symbolem amerického 
řádění je rozbombardovaný klášter 
Emauzy, jeden z „klenotů“ slavné 
koruny Karla IV, podle které 

14. únor 1945

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové 
komise KSČM Havířov
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nechal postavit Nové Město. Bylo 
to zdaleka největší a nejzbytečnější 
bombardování v historii Prahy.

K dalším velice těžce poškozeným 
objektům patřil známý barokní 
Faustův dům v jižní části Karlova 
náměstí, proslulý z dob císaře Rudolfa 
II., či Vinohradská synagoga. Bomby 
zasáhly také tři nemocniční objekty. 
Výbuchy se ozývaly také z Vinohrad 
v okolí dnešní Vinohradské třídy, 
na Pankráci, ale i na druhé straně 
řeky.

Mezi obětmi byla i nadaná klavíristka 
Eva Ladová (dcera známého malíře 
Josefa Lady), která domů doběhnout 
nestačila. Zahynula v necelých 17 
letech při americkém bombardování 
někde v okolí Emauzského kláštera, 

který zničily americké bomby. Její 
otec malíř Josef Lada a jeho rodina 
se s její smrtí nikdy nevyrovnala. 

Co psal v té době tisk:

Časopis Pestrý týden (24. února 
1945): „Anglo-americké teroristické 
letectvo svým náletem na pražské 
obytné čtvrti, nemocnice, dětské 
útulky, porodnice a kulturní klenoty 
naší země znovu dokázalo, že teror 
je systémem spojeneckého vedení 
války po všech stránkách.“

Národní politika (23. února 1945): 
„Vražedný cynismus nepřítele vybil 
se výhradně na bezbranném civilním  
obyvatelstvu, kulturních památkách, 
nemocnicích a městských obytných 
čtvrtích.“
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„Vražedný cynismus nepřítele vybil 
se výhradně na bezbranném civilním  
obyvatelstvu, kulturních památkách, 
nemocnicích a městských obytných 
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ským vítězstvím bitva o Stalingrad, 
která znamenala rozhodující obrat 
v běhu druhé světové války.

Bitva o Stalingrad, či stalingradská 
bitva (podzim 1942 – zima 1943) 
představuje společně s bitvou před 
Moskvou (1941) a bitvou u Kurska 
(1943) nejvýznamnější a rozhodující 
střetnutí německých a sovětských 
vojsk na východní frontě druhé světo-
vé války. 

Bitva o klíčové město na dolním toku 
řeky Volhy Stalingrad (dnešní Volgo-
grad),. v ní Rudá armáda dobyla his-
torické vítězství, když nejprve obklíči-

la a posléze zcela zničila německou 6. 
armádu pod velením polního maršá-
la F. Pauluse a způsobila Wehrmachtu 
a jeho četným spojencům významné 
materiální i lidské ztráty, které byly 
jednou z příčin ústupu německých 
vojsk z oblasti Donu, Kavkazu a Kubá-
ně. Dodnes se jedná, spolu s bitvou 
v Kurském oblouku, o jedno z největ-
ších válečných střetnutí všech dob 
vůbec.

Více než 150 dní a nocí čelili stateční 
obránci vojskům Osy, která se za ka-
ždou cenu chtěla probít skrze Stalin-
grad do nitra Sovětského svazu, který 
byl po pádu Československa, Polska 

2. února 1943 skončila bitva u Stalingradu 

(dnes Volgograd).
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a Jugoslávie poslední většinově 
slovanskou zemí, která Německu 
vzdorovala. Bez nadsázky se dá říci, 
že osud slovanských národů visel 
na vlásku a chybělo opravdu málo 
a Hitlerovy sny o zničení středo a vý-
chodoevropských národů by se staly 
skutečností. 

Obránci však bojovali obětavě a sta-
tečně; věděli totiž, že již není kam 
ustoupit a uvědomovali si, co všech-
no je v sázce. Nakonec se za cenu ob-
rovských ztrát podařilo u Stalingradu 
germánský Drang nach Osten zasta-
vit a postupně během následujících 
měsíců přejít do protiofenzívy, která 
se zastavila až v Berlíně.

Takovým symbolem stalingrad-

ského vítězství se stala fotografie, 
kterou vidíte na přiloženém ob-
rázku. Je na ní zachycena fontána 
pojmenovaná Dětský chorovod, 
která přečkala celou bitvu téměř bez 
úhony. Uprostřed ruin zničeného 
města působilo toto sousoší bezsta-
rostných dětí tančících okolo nebez-
pečného krokodýla jako symbolická 
předpověď blížícího se slovanského 
vítězství nad dračí bestií německého 
imperialismu. 

Milada Halíková, Tomas Candulas
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Komunistický manifest nachází své 
čtenáře i v USA. Mladý Afroameričan 
si zpříjemňuje cestu metrem čtením 
této knihy, která se stala mezníkem 
ve vývoji marxismu.

Marx a Engels kriticky přehodnoti-
li utopický socialismus (S. Simon, 
Fourier, Owen), utopický komunis-
mus (Cabet), díla historiků (Guizot, 
Thierry, Mignet), a na základě studia 
reálných třídních konfliktů vytvořili 
vědeckou teorii třídního boje.

Ukázali, že reálný pohyb společnosti 
se odehrává v procesu třídních bojů, 
jež v rozvinuté podobě jsou vždy 
boje politickými. Rozpracovali učení 
o historickém poslání proletariátu a 
na základě nových historických zku-
šeností ukázali, že třídní boj nutně 
vede k tomu, že proletariát uchopí 
politickou moc a využije ji pro ze-
společenštění výrobních prostředků, 
překoná třídní antagonismus a vybu-
duje beztřídní společnost.

Marxova a Engelsova teorie třídního 
boje byla od počátku spjata s teo-
rií socialistické revoluce a tvořila 
základnu pro rozpracování teorie 
diktatury proletariátu. 

Mezníkem ve vývoji marxismu je 

Manifest komunistické strany (Mani-
fest der Kommunistischen Partei), v 
němž Marx a Engels ukázali nutnost 
revolučního překonání kapitalis-
mu a nástupu socialistického řádu, 
revoluční roli dělnické třídy, podali 
základ učení o proletářské straně a 
v hlavních rysech nastínili vývoj soci-
alistické společnosti. 

Manifest komunistické strany byl 
vydán v češtině poprvé v roce 1918 a 
poté v roce 1962 a 1988.

Proletáři nemají co ztratit, leda své 
okovy

21. února 1848 byl sepsán  

Komunistický manifest
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Na sklonku loňského roku jsme 
opět byli svědky dalšího odstranění 
pomníku Rudé armády. Tentokrát 
v hlavním městě Bulharska Sofie. 
Pomník byl postaven v roce 1954 
v centru Sofie jako projev vděku 
Rudé armádě k 10. výročí osvoboze-
ní od fašismu. Po téměř 70. letech, 
12. prosince 2023 začala demontáž 
45 metrového pomníku. Z jeho 
vrcholu byly odstraněny postavy 
sovětského vojáka, ženy s dítětem 
a dělníkem. Co se týče oficiálního 
důvodu této demontáže, jeden 
z úředníku, Traicho Traikov, řekl, 
že není v tom žádná politika ale 
pouze restaurace pomníku. Těžko 
tomu lze věřit, když při demontáži 
např. uřezali ruku sovětského vojáka 
držící samopal. Tato akce se neo-
bešla bez nepokojů, když socialisté 
a antifašisté se kategoricky postavili 
proti demolici pomníku a připomně-
li, že podobné pomníky stojí v mno-
ha evropských městech nedotče-
né. Zničení tohoto pomníku je jen 
dalším z článků v řetězu antikomuni-
stické kampaně a revize výsledku 2. 
světové války pocházející z kuchyně 
euroatlantické osy. Současný kon-
flikt na území Ukrajiny tento pro-
ces urychlil a umně zneužil ve svůj 
prospěch s nereálným srovnáváním 

Sovětského svazu s kapitalistickým 
Ruskem.

Počátky přepisování dějin

Již neúčast nejvyšších představitelů 
Evropské unie a USA na oslavách 
70. výročí vítězství nad fašismem 
v Moskvě naznačovala směr, kterým 
se bude ubírat tzv. demokratický 
Západ. Rezoluce schválená většinou 
Evropského parlamentu o 2. světo-
vé válce ze dne 19. září 2019 tento 
směr jen potvrdila. Schválený text 
rezoluce jednoduše postavil rovnít-
ko mezi fašismem a komunismem 
s cílem minimalizovat zločiny fa-
šismu a umlčovat odpovědnost 
velkých kapitalistických mocnosti. 

Hanebná demontáž historické pravdy 

pokračuje
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Pakt Ribbentrop-Molotov zneužili 
a označili ho jako hlavní příčinu za-
čátku 2. světové války. Přitom zcela 
opomíjejí, že šlo o vyústění přede-
šlého vývoje jako např. pakt o spolu-
práci z 15. července 1933 mezi Anglii, 
Francii, Německém a Itálii, který 
vydláždil Německu cestu k přezbro-
jení nebo Hitlerova a Mussoliniho 
vojenská podpora Franca, která 
vedla k občanské válce ve Španěl-
sku. Nebo Mnichovskou zradu, která 
předhodila Československo do Hitle-
rových spárů a sabotáž francouzské 
a anglické vlády ve snaze vyjednat 
pakt o vzájemné pomoci mezi jejich 
zeměmi a Sovětským svazem, který 
by zabránil 2. světové válce.

 

Předstupeň perzekuce

Usnesení EP mělo a má v úmyslu 
připravit půdu pro zintenzívnění 
a zobecnění perzekuce a zákazu ko-
munistických stran a jejích symbolů 
a kladení překážek dalším pokroko-
vým silám. V mnoha zemích EU tato 
perzekuce, jíž funguje, převážně 
v těch pobaltských. Kapitalismus, 
neschopný se vymanit z hluboké 
systémové krize je znovu přitahován 
fašistickým pokušením minulého 
století. Antikomunismus jako vždy 
útočí na demokracii a otevírá dveře 
fašismu. Proto rovnítko mezi komu-
nismem a fašismem je historickým 
a morálním nesmyslem. Jen ten, kdo 
nechce vidět, nevidí co se děje...!

Tomas Candulas 
Předseda MěV a tiskové komise 
KSČM Havířov

Tečka za valorizací důchodů.

 
Otevřený dopis pro média a občany

Voliči sami rozhodli o tom, 
že v ČR pracuje v jednom šiku vláda, 
obě komory parlamentu, ústavní 
soud i prezident. Právnímu postu-
pu pravicové koaliční vlády bylo 
požehnáno a 24. ledna oznámeno 
i většinou nedávno obměněného 
Ústavního soudu ČR. Návrh na zru-
šení valorizační novely důchodů 
byl zamítnut. Jak je zřejmé, i právo 
má politický rozměr a není exaktní 
nástroj na jednoznačné rozhodnutí 
ano, či ne. 
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V ÚS rozhoduje, dle svého právního 
názoru, nezvratně většina. Předpoklá-
dám totiž, že odlišný názor tří soud-
ců není neústavní. Dovolím si proto 
vyjádřit také svůj individuální názor 

– názor politický.

Snad celá část nepasivní společnos-
ti čekala na avizované rozhodnutí 
Ústavního soudu ČR k proběhlé radi-
kální redukci valorizací důchodů k 1. 
lednu 2024. Jedni občané hájí vládu 
a její úsporné kroky, aniž by jim vadily 
například enormně rostoucí výdaje 
na zbrojení či ochranná ruka pravico-
vé vládní koalice nad nízkou daňovou 
povinností (oproti vyspělým zemím) 
vysokopříjmových občanů a úspěšně 
podnikajících subjektů. Druzí zastá-
vají názor, že způsob změny proběhl 
obdobně, jako kdyby zaměstnavatel 
samovolně snížil výši dohodnuté 
mzdy či platu po už odpracovaném 
měsíci v době do termínu výplaty. 
Vím, že každé srovnání kulhá.

Ústavní soud vycházel zejména 
z nebezpečí hospodářských dopadů 
na státní rozpočty. Žel, v minulosti, 
při rozhodování o zrušení zmrazení 
platů soudců nedobrý stav veřejných 
financí vůbec v úvahu nebral! Zhor-
šení stavu veřejných financí, kterými 
operují všichni zastánci vládního 
postupu, je však výsledkem práce 
vlády, která tak důsledky své špatné 
hospodářské politiky přenáší na bed-

ra občanů. 

Nízkopříjmoví jsou možná spoko-
jenější, neboť se v jejich prospěch 
zvyšuje podíl solidarity, ale celková 
výše vyplácených nároků ze státní-
ho rozpočtu bude nižší (ÚS se ohání 
bilancí na důchodovém účtu, kte-
rý je však parametrickými zásahy 
vlád na příjmech omezován), takže 
důchodci dostanou oproti nároku 
měsíčně méně. Průměrně o cca 1000 
Kč, nezřídka o 2000 i více. A tak v této 
souvislosti připomínám nález ÚS ČR č. 
135/2010 Sb. z 23. března 2010, který 
odmítl „nadměrnou“ zákonnou míru 
solidarity při stanovení výpočtového 
základu a požadoval vyšší podíl zá-
sluhovosti, což valorizace v poslední 
době potlačují. Vláda si hraje s para-
metry valorizací až tak, že v roce 2024 
činí valorizace vdovských a vdovec-
kých důchodů vyplácených v souběhu 
nulu! De facto byly zmraženy. A nikdo 
si nevšímá, jak se reálná výše pozů-
stalostních důchodů propadá.

Naše pravice již tradičně řeší ochranu 
nejchudších na úkor »střední třídy«, 
namísto přeskupení jiných zdrojů. 
Včetně výše sociálně únosných mezd, 
z kterých jsou důchody vypočítává-
ny. Je zde evidentní i snaha vytvářet 
rozpory ve veřejném mínění mezi 
seniory a mladou generací. Přitom 
je jasné, že současné parametrické 
změny v tomto kvazi důchodovém 
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»pojištění« nemají vliv na zlepšení 
důchodového zajištění budoucích 
generací. Jde jen o vylepšení bilan-
ce aktuálních státních závěrečných 
účtů. Nikdo důrazně neřekne, že po-
kud nebudou mít budoucí důchodci 
své či osvojené děti–budoucí plátce 
do důchodového zabezpečení (svých 
rodičů a prarodičů), nebude dostatek 
peněz, a ani vícezdrojové financování 
a dnešní úpravy to neřeší. Zesílí jen 
tlak na soukromé spoření se všemi ri-
ziky (nedostatek příjmů na odloženou 
spotřebu, inflace, špatné investování, 
krachy, krize, válečné konflikty, pan-
demie…). Na to jsou prostě současné 
úpravy zákonů krátké. Nejmenší riziko 
přece jen skýtá zabezpečení a garance 
státem a valorizace důchodů vycháze-
jící z valorizace mezd, platů a odměn, 
ne z úroků úložek.

Společenský pohyb ve světě je dyna-
mický. Které regiony nezachytí start, 
budou hospodářsky zaostávat. Je po-
třeba i řešit spravedlivější přerozdě-
lování nově vytvářených reálných 
hodnot. Míra vykořisťování (podíl roz-
dělování zisků mezi majiteli kapitálu 
a zaměstnanci) se zvyšuje. K tomu 
roste snaha o další oslabování státu 
a omezování jeho sociálních funkcí. 
Jednou z těchto cest je i oslabování 
kolektivního zabezpečení na stáří 
a přenášení větší a větší zodpověd-
nosti na občany, kteří však v ochraně 
svých individuálních zájmů tahají 
provaz za delší konec. Nejde tedy jen 
o valorizace, ale o nebezpečné změny 
v přenastavení celého důchodového 
systému.

Další rána důvěře v právní stát

„komu chceme, pomůžeme, komu nechceme, 
nemůžeme“

 (právník doc. Koudelka)
Ústavní soud rozhodl ve věci snížené valorizace důchodů ve prospěch 
vlády. Dozvěděli jsme se, že sice bylo narušeno legitimní očekávání 
seniorů, ale na krátkou dobu, a také, že novela zákona byla sice přijata 
retroaktivně, ale tato retroaktivita byla „nepravá“(?), nicméně že síla 
argumentů pro zamítnutí návrhu opozice byla dle zpravodaje ústavního 
soudu silnější.

Rozhodnutí ústavního soudu musíme respektovat, těžko se dá ale 
ubránit pocitu, že kýženému verdiktu se hledala podivná, složitá a 
těžko srozumitelná právní argumentace. 

Miroslav Opálka 
bývalý poslanec KSČM
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30 let fungování poradny 

Sdružení nájemníků ČR v Havířově

Už 30 let pomáhá poradna Sdružení 
nájemníků ČR v Havířově lidem, kteří 
mají problémy spojené s bydlením. 
A nebyli to jen lidé z Havířova, ale 
i z okolních regionů a mnohdy i z ji-
ných částí Česka. 

Na začátku byly problémy s vyúčto-
váním služeb, související zejména 
se zvyšováním cen vody a tepla. 
Objevující se nesrovnalosti vedly 
ke zjištění závažných nedostatků, 
jako je používání vadných měřidel, 
nesprávně montovaných s prošlou 
lhůtou kalibrace ze strany vodáren 
i chyby v rozúčtování nákladů v dů-
sledku neznalosti skutečného vedení 
rozvodů médií v bytových domech 
ze strany vlastníků bytového fondu. 
Odhalené nedostatky vedly ve většině 
případů ke zlepšení práce pronajíma-
telů v oblasti vyúčtování, i když někte-
ré problémy zejména v dodavatelsko-

-odběratelských vztazích přetrvávaly, 
např. v tepelném hospodářství.

Místní sdružení na ochranu nájemníků 
města Havířova přispělo svým dílem 
i k rozhodnutí města neprivatizovat 
ve velkém svůj bytový fond a pod-
pořilo vypracování koncepce města 
pro oblast bydlení. Svým způsobem 
sdružení přispívalo ke zvýšení sebevě-

domí ná-
jemníků 
a ke zlep-
šování 
vztahů 
mezi ná-
jemníky 
a pronají-
mateli. 

V dalším období se stalo místní 
sdružení součástí celostátního Sdru-
žení nájemníků ČR (SON ČR) a také 
krajské organizace v rámci Morav-
skoslezského kraje. V rámci pomoci 
potřebným uzavřelo SON řadu dohod 
o spolupráci i s mnohými odborovými 
sdruženími, jehož členům poskytu-
jeme porady bezplatně. Zřídili jsme 
nezbytné telefonní i emailové kon-
takty. Problémů k řešení neubývalo, 
ať už zanedbaná údržba či deregulace 
nájemného. Větší pozornost bylo 
třeba věnovat i uzavíraným novým 
nájemním smlouvám. 

Přibývaly i záležitosti kolem vlastnic-
kého bydlení. V souvislosti s ukonče-
ním regulace nájemného iniciovalo 
SON ČR jednání s největším vlastní-
kem bytového fondu v našem regionu 
RPG Byty, abychom pomohly nalézt 
lepší podmínky pro bydlení nájem-
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níků. To se také v několika oblastech 
podařilo vyjednat, zejména v oblasti 
dodržení slíbených programů oprav 
a v pomoci sociálně potřebným obča-
nům. 

V současné době působí poradna 
Sdružení nájemníků ČR V Havířově 
v bývalé budově školy na Palacké-
ho ul. 2 (prostory MěV KSČM) a své 
služby poskytuje každý druhý a čtvrtý 
pracovní čtvrtek v měsíci od 16.30 
hod. do 18.00 hod.  Kromě jiného 
poskytujeme i rady občanům k po-
skytování příspěvku na bydlení 
a doplatku na bydlení. Informace 
a objednání k poradně poskytujeme 
také v odpoledních hodinách na tel. 
čísle 777810174 (VODAFONE) nebo 
723697356 (O2). emailový kontakt 
je son.havirov@seznam.cz nebo 
info@son.cz, webová stránka www.
son.cz. Za 30 let jsme poskytli v Haví-
řově radu bezmála třem tisícům osob 
a to nejen nájemníkům, ale i vlastní-
kům bytů a domů. 

Zásluhu na nepřetržitém fungování 
poradny má především jeden ze za-
kládajících členů ing. Karel Žák, člen 

republikové rady SON ČR, který 
současně působí také v poradně Rady 
seniorů ČR v Ostravě jako poradce pro 
bytové záležitosti. Ani v dalších letech 
nedostatek práce nehrozí. 

SON ČR je rádcem nejen nájemníkům, 
ale i vlastníkům, členům bytových 
družstev a také pronajímatelům, 
podílíme se i na připomínkách k záko-
nům, které se dotýkají bydlení. Sou-
časná vládní garnitura zatím nedoká-
zala odpovídajícím způsobem vyřešit 
problematiku sociálního bydlení 
a přitom milióny odtekly přes různé 
ubytovny, které se slušným bydlením 
mají mnohdy velmi málo společného. 
Lidé mají mnohdy  problém najít prá-
ci, natož odpovídající a zaplatitelné 
bydlení. 

Nový občanský zákoník a další před-
pisy také dávají dostatek příležitostí, 
aby nuda nehrozila. Neznalost záko-
nů se ani v oblasti bydlení nevyplácí, 
zejména když už nám to tak všech-
no podražilo. Sdružení nájemníků 
ČR i se svými poradnami má v úsilí 
ke změně k lepšímu v oblasti bydlení 
pro občany své nezastupitelné místo.

Dagmar Racková, asistentka poradny SON ČR v Havířově
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Levicové subjekty v Havířově

V našem městě existují a pracují  levi-
cové subjekty. Jsou to Česko - ruská 
společnost, Levicový klub žen, Odbo-
rové sdružení Čech, Moravy a Slezska 
a v neposlední řadě občanům pomá-
hající Sdružení nájemníků ČR, známé 
pod zkratkou SON.

Tradiční setkání zástupců všech těch-
to subjektů se uskutečnilo ve středu 
21. února 2024. Zúčastnili se všichni 
pozvaní. Přítomné přivítal místopřed-
seda MěV KSČM s. Stanislav Mlčák, 
hlavní slovo měl předseda MěV KSČM 
s. Tomas Candulas.

Poděkoval za vykonanou práci, které 
není málo. Členky a členové se zapo-
jují všude, kde jsou o pomoc požádá-
ni, nechybějí na žádné akci, kterou 
MěV KSČM pořádá. 

Předseda s.Candulas konstatoval, že 
současná situace je velmi neutěšená. 
I když sympatie lidí k levicovému hnu-

tí rostou, většinou se lidé bojí dát to 
najevo a nechtějí se veřejně zapojit.

Jednotliví zástupci pak hovořili o prá-
ci svého subjektu:

Standa Mlčák: informoval o práci 
odborů, změnách ve vedení i dlou-
hodobých problémech s rekreačním 
střediskem Vlkov. Dále upozornil na 
vydávaný Občasník „Solidarita pracu-
jících“, který nechává na MěV k dispo-
zici.

S. Racková: SON v Havířově má stále 
dost práce. Lidé nejvíce přicházejí s 
dotazy a stížnostmi kolem nejasností 
s nájemními smlouvami nebo špat-
ným vyúčtováním služeb v bytech 
MRA, Heimstaden i u soukromého 
bytového fondu.

Jiřina Mlčáková: Levicový klub žen 
se schází pravidelně podle plánu na 
svých schůzkách, organizuje i svůj 
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najevo a nechtějí se veřejně zapojit.

Jednotliví zástupci pak hovořili o prá-
ci svého subjektu:

Standa Mlčák: informoval o práci 
odborů, změnách ve vedení i dlou-
hodobých problémech s rekreačním 
střediskem Vlkov. Dále upozornil na 
vydávaný Občasník „Solidarita pracu-
jících“, který nechává na MěV k dispo-
zici.

S. Racková: SON v Havířově má stále 
dost práce. Lidé nejvíce přicházejí s 
dotazy a stížnostmi kolem nejasností 
s nájemními smlouvami nebo špat-
ným vyúčtováním služeb v bytech 
MRA, Heimstaden i u soukromého 
bytového fondu.

Jiřina Mlčáková: Levicový klub žen 
se schází pravidelně podle plánu na 
svých schůzkách, organizuje i svůj 

zájezd. Ženy vypomáhají taktéž při 
každé akci. 

Klub nese jméno Františky Jasiokové, 
proto ke každému výročí narození a 
úmrtí hrdiny Rudolfa Jasioka položí 
květiny k pamětní desce v Základní 
škole, která nese jeho jméno.

Česko - ruská společnost: předseda 
je sice omluven ze zdravotních dů-
vodů, ale pracuje z domu. Na dnešní 
akci zajistil zástupce, nezapomíná na 
blahopřání pro členy při jejich naroze-
ninách a pod. 

Organizačně zajišťuje pravidelné pi-
etní akty u hrobu sovětských zajatců 
v Havířově – Prostřední Suché.

Odborová organizace připravuje 
setkání svých členek a členů v rámci 
oslav MDŽ v měsíci březnu a taktéž vy-

pomáhají při organizovaných akcích. 

Na setkání byl dohodnut předběžný 
termín pro kladení květin k výročí 
osvobození na den 7. května 2024 v 
době 10 - 11 hod. na hřbitově v Pro-
střední Suché u hrobu sovětských 
zajatců. 

Termín bude upřesněn dle pietních 
aktů pořádaných magistrátem v rám-
ci města Havířova.

Závěr: I když lidí ochotných pracovat 
na veřejnosti ubývá, budeme se i v 
budoucnu snažit, aby činnost levi-
cových subjektů stále pokračovala a 
byla vidět.

Zveme mezi sebe všechny, kteří chtějí 
něco prospěšného dělat.

Marie Kročková

Vláda pětikoalice si nemohla dovolit 
zákonnou valorizaci starobních důchodů
	 Vláda pětikoalice si naopak mohla dovolit:
	 zákonné zvýšení platů ústavních činitelů,
	 snížit příjem rozpočtu zrušením EET a superhrubé 

mzdy,
	 umožnit energetickým gigantům nadstandardní 

zisky,
	 radikálně zvýšit rozpočet na obranu,
	 vyjednat nákup nejdražších stíhaček útočného typu
	 …stačilo?

Ano, STAČILO!
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NABÍDKA ZÁJEZDU NA DUKLU A DO SVIDNÍKU

Krajská Rada Česko-ruské společnosti (ČRS) ve spolupráci s KSČM, 
OV ČSBS Ostrava, ČSBS Beskydsko, KČP a cestovní agenturou 
ANNA TOUR, připravují zájezd pro své členy a další zájemce na 
Slovensko do Svidníku a  Duklu k oslavám a pietním aktům na počest 
80. výročí Karpatsko-dukelské operace ve dnech 4. – 6. 10. 2024.

Cestovat budeme autobusem z Ostravy. Předběžná cena pro účastníka činí
2 600,- Kč.V ceně je zahrnuta doprava autobusem, ubytování a polopenze. 

Uzávěrka závazných přihlášek zájemců na zájezd je do 30. 6. 2024.
 Bližší informace získáte na kontaktní adrese: KR ČRS, Českobratrská 
4, PSČ 702 00, Ostrava 1, RSDr. Karel Šesták, tel: 602 547 441,  
Ján Katreniák, 737 392 282, 739 865 531,

Karel Šesták v.r.
 KR ČRS MS kraje 

Informace pro účastníky zájezdu do Svidníku a na Duklu   
ve dnech 4. – 6. 10. 2024

Zálohu ve výši 2.000,- Kč (na autobusu, ubytování) je možno uhradit osobně 
oproti účetnímu dokladu v Ostravě, nebo převodem na účet Cestovní 
agentury ANNA TOUR,
číslo účtu: 8189905001/5500, nejpozději do 30. června 2024.
Variabilním symbolem bude Vaše rodné číslo. 

Doplatek zaplaťte do 31. 8. 2024. Cenu zájezdu lze uhradit najednou. 
Cena se může upravit v případě změny kurzu k Euru, nebo ceny za stravu a 
ubytování.

Pokud svou účast na zájezdu z jakýchkoliv příčin zrušíte, budou Vám finanční 
prostředky vráceny v závislosti na době zrušení účasti v zájezdu, viz storno 
podmínky, které jsou uvedeny níže.

Závaznou přihlášku zašlete poštou nebo emailem do 30. 6. 2024 na adresu: 
Karel Šesták, Aloise Gavlase 105/20, 700 30, Ostrava Dubina, na email: 
Karel.sestak@seznam.cz, nebo ANNA TOUR annatour@seznam.cz.

Bližší informace zašleme e-mailem z MěV KSČM na požádání včetně 
přihlášky.
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Vydává MěV KSČM Havířov – určeno členům a sympatizantům KSČM a sympati-
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NA CO SI VZPOMENEME V LEDNU - BŘEZNU

1.1. Nový rok, Den obnovy samostatného českého státu, 1993
10.1. Narození Gustáva Husáka, 1913
21.1. Úmrtí V. I. Lenina, 1924
23.1. Založení RVHP, 1949, zrušeno, 1991
27.1. Mezinárodní den obětí Holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti, 

Výročí osvobození koncentračního tábora Osvětimi Rudou armádou
2.2. Vítězství sovětských vojsk u Stalingradu, 1943, První těleso na Měsíci - 

sovětská sonda LUNA, 1966
4.2. Stávka v Duchcově - zastřeleni 4 lidé, mnoho raněných, 1931, Světový 

den proti rakovině, od 2008
8.2. Narozen Rudolf Jasiok, 1919
11.2. Světový den nemocných, od 1993
23.2. Narozen Julius Fučík, 1903
21.2. Den mateřského jazyka
2.3. Den boje spisovatelů za mír
8.3. Mezinárodní den žen
21.3. Mezinárodní den boje za odstranění rasové diskriminace
22.3. Světový den vody
23.3. Světový den meteorologie
24.3. Den horské služby


